
 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, recante “Disposizioni urgenti per la crescita, 

l'equità e il consolidamento dei conti pubblici”, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

dicembre 2011, n. 214, e, in particolare, l’articolo 23-ter, in materia di trattamenti economici; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza 

da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 e, in particolare, l’articolo 62-bis, recante “Centro 

italiano di ricerca per l’automotive”; 

VISTO il comma 1 del citato articolo 62-bis del decreto-legge n. 73 del 2021, il quale prevede che: 

“Al fine di incrementare la ricerca scientifica, il trasferimento tecnologico e più in generale 

l'innovazione del Paese nel settore dell'automotive e di favorire la sua ricaduta positiva nell'ambito 

dell'industria, dei servizi e della pubblica amministrazione, è istituita la fondazione Centro italiano 

di ricerca per l'automotive, competente sui temi tecnologici e sugli ambiti applicativi relativi alla 

manifattura nei settori dell'automotive e aerospaziale, nel quadro del processo Industria 4.0 e della 

sua intera catena del valore, per la creazione di un'infrastruttura di ricerca e innovazione che 

utilizzi i metodi dell'intelligenza artificiale. La fondazione ha sede a Torino. Per il raggiungimento 

dei propri scopi la fondazione instaura rapporti con omologhi enti e organismi in Italia e all'estero” 

(nel prosieguo, “Fondazione”); 

VISTO il comma 2 del predetto articolo 62-bis del decreto-legge n. 73 del 2021, secondo cui “Sono 

membri fondatori della fondazione il Ministero dell'economia e delle finanze, il Ministero 

dell'università e della ricerca e il Ministero dello sviluppo economico (ora Ministero delle imprese 

e del made in Italy), ai quali è attribuita la vigilanza sulla fondazione medesima” (di seguito, 

“Membri Fondatori”); 

VISTO il comma 3 dell’articolo 62-bis del citato decreto-legge n. 73 del 2021, ai sensi del quale 

“Ai fini del rapido avvio delle attività della fondazione, con decreto del Ministro dell'economia e 

delle finanze, di concerto con il Ministro dell'università e della ricerca e con il Ministro dello 

sviluppo economico, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge 

di conversione del presente decreto, è nominato un comitato di coordinamento. Il comitato 

predispone lo schema di statuto della fondazione, che è approvato con decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il 



Ministro dell'università e della ricerca e con il Ministro dello sviluppo economico. Ai componenti 

del comitato di coordinamento non spettano indennità, compensi, gettoni di presenza, rimborsi di 

spese o altri emolumenti comunque denominati. Lo statuto disciplina, tra l'altro, la partecipazione 

alla fondazione da parte di altri enti pubblici e privati, con particolare riferimento a quelli che 

svolgono attività ad alto contenuto tecnologico e innovativo, nonché le modalità con cui tali 

soggetti possono partecipare finanziariamente al progetto scientifico e di trasferimento tecnologico 

della fondazione medesima”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 agosto 2022, n. 143, recante 

“Regolamento in attuazione dell’articolo 1, comma 596, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, in 

materia di compensi, gettoni di presenza e ogni altro emolumento, spettanti ai componenti gli 

organi di amministrazione e controllo, ordinari e straordinari, degli enti pubblici”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 gennaio 2024, con il quale è stato 

approvato lo Statuto della Fondazione; 

VISTO l’articolo 11, comma 1, dello Statuto, secondo cui “Il Presidente della Fondazione è 

nominato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro 

dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dell’università e della ricerca e con il 

Ministro delle imprese e del made in Italy, sulla base della designazione formulata d’intesa tra i 

membri fondatori”; 

VISTO l’articolo 12, comma 1, dello Statuto, ai sensi del quale “Il Consiglio di sorveglianza è 

composto da quattro membri, compreso il Presidente, nominati con il decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con il 

Ministro dell’università e della ricerca e con il Ministro delle imprese e del made in Italy, come di 

seguito indicato: a) un membro designato dal Ministero dell’economia e delle finanze; b) un 

membro designato dal Ministero dell’università e della ricerca; c) un membro designato dal 

Ministero delle imprese e del made in Italy”; 

VISTO l’articolo 17, commi 1 e 2, dello Statuto secondo i quali: 

a) “Il Collegio dei revisori è composto da tre membri effettivi e tre supplenti nominati con 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell’economia e 

delle finanze, di concerto con il Ministro dell’università e della ricerca e con il Ministro delle 

imprese e del made in Italy, previa designazione dei membri Fondatori. Ogni Fondatore 

sceglie un membro effettivo ed uno supplente. I membri effettivi e supplenti del collegio dei 

revisori dei conti devono essere scelti tra soggetti iscritti al registro dei revisori legali”; 

b) “La carica di Presidente del Collegio dei revisori spetta al soggetto designato dal Ministero 

dell’economia e delle finanze”; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina del Presidente della Fondazione, dei componenti del 

Consiglio di sorveglianza e dei componenti del Collegio dei revisori, nonché alla determinazione 

dei relativi compensi; 

VISTA la nota n. 13318 del 21 marzo 2024, con cui il Ministero dell’economia e delle finanze ha 

richiesto al Ministero dell’università e della ricerca e al Ministero delle imprese e del made in Italy, 

in qualità di Membri fondatori, l’intesa sulla proposta di nomina del Prof. Fabio Pammolli, quale 

Presidente della Fondazione e le designazioni rimesse alla competenza dei predetti Ministeri, ai 

sensi dell’articolo 12, comma 1, lettere b) e c) e dell’articolo 17, comma 1, dello Statuto della 

Fondazione; 



VISTA la nota n. 5054 del 24 aprile 2024 con cui il Ministero dell’università e della ricerca ha 

espresso l'intesa in merito alla designazione del Prof. Fabio Pammolli, quale Presidente della 

Fondazione;  

VISTA la nota n. 5054 del 24 aprile 2024 con cui il Ministero dell’università e della ricerca ha 

designato il dott. Giovanni Anastasi, quale componente del Consiglio di sorveglianza, nonché il 

dott. Massimo Ballario e la dott.ssa Sara Scavone quali componenti del Collegio dei revisori, in 

qualità, rispettivamente, di membro effettivo e di membro supplente; 

VISTA la nota n. 8880 del 29 aprile 2024 con cui il Ministero delle imprese e del made in Italy ha 

espresso l'intesa in merito alla designazione del Prof. Fabio Pammolli quale Presidente della 

Fondazione;  

VISTA la nota n. 8880 del 29 aprile 2024 con cui il Ministero delle imprese e del made in Italy ha 

designato il dott. Duilio Paolino, quale componente del Consiglio di sorveglianza, nonché il dott. 

Tony Yari Gammicchia e il dott. Paolo Carloni, quali componenti del Collegio dei revisori, in 

qualità, rispettivamente, di membro effettivo e di membro supplente;  

VISTA la nota n.100894 del 29 aprile 2024 con cui il Dipartimento della Ragioneria generale 

dello Stato del Ministero dell’economia e delle finanze ha proposto la designazione del Dott. 

Sergio Tavella, quale Presidente del Collegio dei revisori e della Dott.ssa Tiziana Acchiardi, quale 

membro supplente del Collegio dei revisori, attestandone l’iscrizione all’elenco di cui all’articolo 

10, comma 19, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 

15 luglio 2011, n. 111; 

VISTA la designazione del Ministero dell’economia e delle finanze del Prof. Andrea Bertolini 

quale componente del Consiglio di sorveglianza; 

VISTI i curricula dei designati dai quali si evince che gli stessi hanno caratteristiche personali e 

professionali idonee allo svolgimento dei suddetti incarichi; 

VISTE le dichiarazioni sull’insussistenza delle cause di incompatibilità e inconferibilità degli 

incarichi rese dai soggetti designati;  

VISTE, altresì, le dichiarazioni rese dai soggetti designati, ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 1, 

del citato decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201; 

VISTE le dichiarazioni rese dai soggetti designati quali componenti del Collegio dei revisori dal 

Ministero delle imprese e del made in Italy e dal Ministero dell’università e della ricerca, di essere 

in possesso dell’iscrizione al registro dei revisori legali; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, con il quale al 

Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, dott. Alfredo Mantovano, è stata 

delegata la firma dei decreti, degli atti e dei provvedimenti di competenza del Presidente del 

Consiglio dei ministri, ad esclusione di quelli che richiedono una preventiva deliberazione del 

Consiglio dei ministri; 

SU PROPOSTA del Ministro dell’economia e delle finanze; 

DI CONCERTO con il Ministro dell’università e della ricerca e con il Ministro delle imprese 

e del made in Italy; 



DECRETA 

 

ART. 1 

(Nomina del Consiglio di sorveglianza) 

1. Il Consiglio di sorveglianza della Fondazione è composto da quattro membri, nelle persone 

di: 

- Prof. Fabio Pammolli, in qualità di Presidente; 

- Prof. Andrea Bertolini, in qualità di consigliere; 

- Dott. Giovanni Anastasi, in qualità di consigliere; 

- Dott. Duilio Paolino, in qualità di consigliere. 

2. Ciascun membro del Consiglio di sorveglianza dura in carica tre esercizi, scade alla data di 

approvazione del bilancio relativo all’esercizio 2026 e può essere confermato, ai sensi dello 

Statuto, una sola volta. 

3. Il compenso riconosciuto ai componenti il Consiglio di sorveglianza è determinato in euro 

20.000 (ventimila/00) annui lordi per il Presidente e in euro 2.000 (duemila/00) annui lordi per 

ciascuno degli altri membri. 

 

ART. 2 

(Nomina del Collegio dei revisori) 

1. Il Collegio dei revisori è composto da tre membri effettivi e da tre membri supplenti nelle 

persone di: 

- Dott. Sergio Tavella, in qualità di Presidente; 

- Dott. Massimo Ballario, in qualità di membro effettivo; 

- Dott. Tony Yari Gammicchia, in qualità di membro effettivo; 

- Dott.ssa Tiziana Acchiardi, in qualità di membro supplente; 

- Dott.ssa Sara Scavone, in qualità di membro supplente; 

- Dott. Paolo Carloni, in qualità di membro supplente. 

2. I membri del Collegio dei revisori durano in carica tre esercizi, scadono alla data di 

approvazione del bilancio relativo all’esercizio 2026 e possono essere confermati per una sola 

volta.  

3. Il compenso riconosciuto ai componenti il Collegio dei revisori è determinato in euro 3.000 

(tremila/00) annui lordi per il Presidente ed in euro 2.000 (duemila/00) annui lordi per ciascuno 

dei membri effettivi. 



 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo e pubblicato sul sito internet 

del Ministero dell’economia e delle finanze. 

Roma, 

 

     p. IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

                                                                 IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO 

                                                                                     Alfredo Mantovano 

 

 

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

 

 

IL MINISTRO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

 

 

IL MINISTRO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY 

 

 

  

GIANCARLO GIORGETTI
MINISTERO DELL'ECONOMIA E
DELLE FINANZE
07.05.2024 17:00:58 GMT+01:00

Firmato digitalmente da: Adolfo Urso
Organizzazione: MISE/80230390587
Data: 09/05/2024 17:51:15

Firmato digitalmente da BERNINI ANNAMARIA
C=IT
O=MINISTERO DELL'UNIVERSITA' E DELLA
RICERCA

MANTOVANO ALFREDO
PRESIDENZA CONSIGLIO DEI
MINISTRI
20.05.2024 09:42:43 GMT+01:00


